
 
                                         DECIZIA  NR. 155/ .........2009 
               
   Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 209 
din OG 92/ 2003 R cu solutinarea contestatiei formulate de d-na X   titulara 
a Asociatiei Familiale .........., domiciliata in Sibiu, str ......., impotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale nr. ........./ 26.11.2008. 
   Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R 
fiind inregistrata la organul fiscal cu nr ........./ 22.12.2008 iar la DGFP Sibiu 
cu nr ........./ 29.12.2008. 
I. Petenta considera nelegala decizia de impunere emisa pentru perioada 
11.02.2008- 29.06.2008 intrucat Asociatia Familiala a fost radiata . 
II. Organul fiscal emite Decizia nr ........./ 26.11.2008 pentru suma de ....... 
lei reprezentand majorari de intarziere aferente TVA in suma de .......... lei. 
Majorarile de intarziere au fost calculate pentru perioada 11.02.2008- 
29.06.2008, documentul prin care s-a individualizat suma de plata fiind 
declaratia nr .........../ 30.10.2003. Accesoriile s-au calculat in baza art 88 lit 
c) si art 119 din OG 92/ 2003 R. Decizia a fost emisa pe numele ................... 
Asociatie Familiala, CUI.................. 
III. Luand in considerare sustinerile partilor, documentele aflate la dosarul 
cauzei, legislatia in vigoare, organul de solutionare a contestatiei retine 
urmatoarele: 
- A.F. .................. CUI ........... s-a radiat in data de 04.03.2008 in baza 
Dispozitiei nr ....../ 25.03.2004 emisa de Primaria Sibiu, conform 
certificatului de radiere existent la dosarul cauzei 
- prin referatul intocmit conform normelor legale, organul fiscal 
consemneaza urmatoarele: 
“suma de plata reprezentand tva in cuantum de ............ lei la care s-a 
calculat majorarile cuprinse in decizia nr .........../ 26.11.2008  a fost stabilita 
prin raportul de control nr ................/ 30.10.2003. 
  D-na .......... a achitat la data de 31.10.2003 suma de .............. lei cu chitanta 
nr. ................. In data de 10.01.2008 s-a emis notificarea nr ......../ 
10.01.2008 deoarece figura in fisa rol cu plata de .....suprasolvire deoarece 
raportul de control nr .........../ 30.10.2003 nu a fost preluat in programul 
informatic.Profitand de cele de mai sus d-na X depune in data de 04.02.2008 
sub nr .......... o cerere de restituire a sumei de ........ lei reprezentand tva 
motivand faptul ca a fost achitata in mod eronat in anul 2003, in baza cererii 
suma mai sus mentionata i-a fost restituita in numerar prin caserie in data de 
11.02.2008, conform OG 92/ 2003R. 



In data de 29.02.2008 d-na .......... s-a prezentat la Registrul Comertului 
pentru radierea Asociatiei Familiale ......., dupa care a solicitat la AFP Sibiu 
efectuarea unui raport de control in vederea anularii Codului unic de 
inregistrare, ocazie cu care s-a constatat ca suma de ....... a fost platita in 
mod corect in anul 2003.” 
  Din cele de mai sus organul de solutionare a contestatiei constata ca 
majorarile de intarziere in suma de ...... lei aferente tva in suma de ......... lei 
au fost calculate pentru perioada 11.02.2008- 29.06.2008, asociatia fiind 
radiata din data de 04.03.2008. In conformitate cu prevederile art 5 din 
Legea 26/ 1990 R privind registrul comertului, inmatricularea si mentiunile 
sunt opozabile tertilor de la data efectuarii lor in registrul comertului ori de 
la publicarea lor in Monitorul Oficial. 
  In baza acestor prevederi legale organul fiscal nu putea calcula obligatii 
fiscale suplimentare pentru Asociatia Familiala ............., CUI ............ pentru 
perioada in care era radiata.  
  Ca urmare se va desfiinta decizia de impunere ce face obiectul contestatiei , 
urmand ca in termen de 30 zile de la primirea prezentei , organul fiscal sa 
emita o noua Decizie referitoare la obligatiile de plata accesorii cu majorari 
de intarziere aferente sumei de ........... lei ce vor fi calculate pana la data 
radierii respectiv 04.03.2008. 
   Pentru considerentele retinute, in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
                                                  DECIDE 
   - desfiinteaza Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr ............/ 26.11.2008 pentru suma de ....... lei 
reprezentand majorari de intarziere aferente tva urmand ca organul fiscal, in 
temen de 30 zile de la primirea prezentei sa emita o noua decizie prin care v-
a recalcula cuantumul majorarilor de intarziere aferente sumei de ......... lei 
tva functie de cele retinute la pct III din prezenta decizie. 
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